第 1 6 回 ソフトバレー 生 涯 現 役 フェスティバル i n 山 口 開 催 要 項

- 1.目 的 生涯スポーツ振興の一環として、年輪を重ねても更に活発にソフトバレーを楽しむ愛好者の生涯現役チャレンジの証として、元気はつらつ度を体現する機会を提供するとともに、参加者相互の親善を醸成し、ソフトバレーの普及・継続・発展に寄与することを目的とする。
- 2. 主 催 山口県ソフトバレーボール連盟
- 3 共 催 山口県バレーボール協会
- 4.後 援 日本ソフトバレーボール連盟 周南市
- 5.協 賛 株式会社シマヤ 株式会社モルテン 株式会社ミカサ
- 6. 主 管 山口県ソフトバレーボール連盟 山口県ソフトバレー周南ブロック連盟 周南市ソフトバレーボール連盟
- 7.期 日 2025年11月27日(木)~28日(金)
- 8.場 所 ゼオンアリーナ周南

[住 所]山口県周南市大字徳山10427番地

[電話]0834-28-8311

9.日 程

| 11月27日(木) | | 11月28日(金) | |
|-------------|---------|-------------|---------|
| 11:00~11:30 | 受 付 | 8:00~ 8:45 | 受 付 |
| 11:30~12:00 | 代表者会議 | 9:00~13:00 | 交流試合2日目 |
| 12:30~13:00 | 開会式 | 13:30~14:00 | 表彰·閉会式 |
| 13:00~17:00 | 交流試合1日目 | | |
| 18:30~19:00 | 懇親会受付 | | |
| 19:00~21:00 | 懇 親 会 | | |

10. 種 目 (1) **ミラクルゴールドの部** 《チャレンジ種目として引き続き設置しました。》

ウルトラゴールドの部に申込みの皆さんを80歳以上と80歳未満に区分し主催者責任の抽選により、それぞれの年代でチーム編成し、交流試合を行います。

◎ 一部;80歳以上の皆さんをチーム分けして試合をします。

(年齢基準日;昭和21年4月1日以前生まれの人)

◎ 二部;80歳未満の皆さんをチーム分けして試合をします。

(年齢基準日;昭和26年4月1日以前生まれの人)

- ※ ウルトラゴールドの部以外の種目に参加の年齢該当者は、チーム人数に余力があれば本種目への参加を認めます。
- ※ 本種目の試合の日程は、第1日目のみで行い、第2日目はウルトラゴールド の部及び本来所属しているチームで通常の試合を行います。
- (2) ウルトラゴールドの部

コート内での選手4名は、性別を問わず75歳以上とします。個人参加も可能です。(例①: 男4名、例②: 男女混成で4名、例③: 女4名)

(年齢基準日:昭和26年4月1日以前生まれの人)

(3) スーパーゴールドの部

コート内での選手4名は、70歳以上で男女各1名以上を含んでの組み合わせとします。(例①; 男2名・女2名、例②; 男3名・女1名、例③; 男1名・女3名)

(年齢基準日:昭和31年4月1日以前生まれの人)

(4) ハイゴールドの部

コート内での選手4名は、65歳以上の男女各2名とします。 (年齢基準日:昭和36年4月1日以前生まれの人)

(5) ゴールドの部

コート内での選手4名は、60歳以上の男女各2名とします。

(年齢基準日:昭和41年4月1日以前生まれの人)

- 11.参加資格 (1) 本フェスティバルに参加できる方は、健康に自信を持ち、日常の身体行動が自立しており、他人からの援助を必要としないとともに、本開催要項を遵守し協調して行動できることを基本とします。
 - (2) 参加チームは、2025年度公益財団法人日本バレーボール協会に加盟するとともに、参加者は加盟団体又は個人登録を完了していることを原則とします。確定申し込み時、JVA登録IDの記入をお願いいたします。
 - (3) チームの構成員には、審判員としてソフトバレーボール・マスターリーダーまたはリーダー(アクティブを含む)の資格者を含めてください。
 - (4) 参加者の年齢はチーム責任による申告としますので、偽りのないよう留意してく ださい。
 - (5) チーム名は、8文字以内としてください。
- 12. チーム構成 (1) チームの構成は、監督1名と各種目に適合する性別及び年齢基準以上の選手8名以内とします。ただし、監督については、選手を兼ねない場合は性別及び年齢を問いません。
 - (2) チームを構成する選手の性別及び年齢基準は、次のとおりとします。
 - ① ミラクルゴールドの部は、ウルトラゴールドの部及び参加を希望される年齢該当者を参加者として、主催者の責任でチーム編成します・
 - ② ウルトラゴールドの部の年齢は75歳以上とし、性別の人数制限はありません。
 - ③ スーパーゴールドの部の年齢は70歳以上とし、性別は最小限男女各1名を含んでいれば男女人数は自由となります。
 - ④ ハイゴールドの部の年齢は65歳以上、ゴールドの部の年齢は60歳以上とし、 性別はいずれも男女各4名以内とします。
 - (3) 選手の年齢は、2026年4月1日現在を基準とします。
 - (4) チームは、相互審判制の適正実施及びフェスティバル期間中の不測の事態に 備えて、6名以上のチーム編成に努めて参加してください。
 - (5) ウルトラゴールドの部へ個人で参加される方については、主催者の調整により 所属チームを決定致します。
- 13. 競技規則 (1) 日本バレーボール協会制定の「2025年度版ソフトバレーボール競技規則」及び本フェスティバルの「開催要項」を適用します。
 - (2) コート内での選手の位置は、フリーポジション制とし、サイドアウト時(サービス 権移行時)のローテーションの義務はありません。(ローテーションしても反則と はなりません。)
 - (3) アウトオブポジションの反則は適用しません。ただし、サービスヒット時にコート内に位置しなければ反則となる規則は適用します。
 - (4) 各チームは、試合開始時にサービスシート(主催者準備)を提出してください。
 - (5) 試合中のサービスは、サービスシートに記載された順に行うこととし、順番を間違えた場合はサービス順の誤りの反則を適用します。
 - (6) 選手交代の例外的な適用において、男性負傷等の場合に女性との交代も認めます。
 - (7) 特別規則を設ける場合は、プログラムに掲載し代表者会議で説明します。
- 14. 競技 方法 (1) 競技の形式は、リーグ戦方式とし、各種目とも過去の成績を基準に参加チーム 数に応じて能力別に組分けして、1日2~3試合(2日間で4~6試合)の交流試 合とします。
 - (2) 試合は3セットマッチとし、順位の決定方法は次のとおりとします。

- ① 採点法により点数の高い順に決定します。 (勝者2点、敗者1点、棄権または没収0点)
- ② 採点法の点数が同じ場合は、セット率、ポイント率の順で決定します。
- ③ ポイント率も同じ場合は、対戦結果の勝者を上位とします。
- (3) 試合の運営は、主審、副審、線審、点示員及び記録員のすべてをプログラムに 掲載指名されたチームが担当します。このうち主審は、ソフトバレーボールマス ターリーダーまたはリーダー(アクティブを含む)の資格者が担当して下さい。 試合進行に当たってはホイッスルでの吹笛とします。 プロトコールでの挨拶は、従前行っていました、ネット挟む相互タッチとします。

(主審・副審担当者は電子ホイッスル・ホイッスルをご持参して下さい。)

- (4) 試合の進行は、タイムスケジュールを基準に追い込み方式とします。
- (5) ウルトラゴールドの部の1日目は、申込みチームメンバーを分解し、80歳以上のミラクルゴールドの部1部チームと80歳未満のミラクルゴールドの部2部チームに編成して各部で試合を行います。
- (6) ウルトラゴールドの部の2日目は、申込みチームに戻して試合を行います。
- (7) ミラクルゴールドの部のチーム編成が不調の場合は、ウルトラゴールドの部を他の種目と同様に1日目から通常の試合方式とします。
- 15. 使 用 球 (1) 使用球は、日本バレーボール協会検定のソフトバレーボール(重さ200g~22 Og、円周77~79cm)で、**27日は(株)モルテン製を、28日は(株)ミカサ製を使用します**。
 - (2) 使用球は、対戦チームの持ち寄りボールとします。(目途開封ーヶ月内)
- 16. 代表者会議 (1) 日 時 2025年11月27日(木) 11時30分~12時00分
 - (2) 場 所 ゼオンアリーナ周南・カルチャールーム
 - (3) 参集範囲 各チームの代表者1名は必ず参加してください。
- 17. 開 会 式 (1) 日 時 2025年11月27日(木) 12時30分~13時00分
 - (2) 場 所 ゼオンアリーナ周南・メインアリーナ
 - (3) 参集範囲 参加チーム全員が参加してください。
 - (4) 記念品贈呈 ①15, 10回連続参加者に生涯現役大賞を贈呈します。 ②節目参加者(5回ごと)に生涯現役賞を贈呈します。
- 18. 表彰 閉会式 (1) 日 時 2025年11月28日(金) 13時30分(開始予定)
 - (2) 場 所 ゼオンアリーナ周南・メインアリーナ
 - (3) 表彰内容 ① 参加者全員にお土産を準備します。
 - ② 成績優秀チームを表彰します。
 - ③ 各種特別賞を準備します。
- 19. 懇 親 会 (1) 日 時 2025年11月27日(木) 19時00分~21時00分
 - (2) 場 所 ホテルサンルート徳山宴会場 同一ホールでの開催を目指していますが、状況により分割もあり
 - (3) 移動方法 宿泊ホテルから懇親会場への移動は、徒歩でお願いします。
 - (4) 備 考 懇親会では、恒例のお国自慢タイムを設けますので、ふるってご 披露ください。

※お土産交換は、行いません。

20. 宿 泊 先 (1) 宿泊先は、次のホテルとし、特別の事情のない限り参加者全員が利用することを原則とします。

| 番号 | ホテル名 | 住 所・電 話 | |
|----|---------------|-----------------------|--|
| 1 | ホテル・サンルート徳山 | 周南市築港町8-33 | |
| | | 5 0834-32-2611 | |
| 2 | ホテル・ルートイン徳山駅前 | 周南市本町一丁目35 | |
| | | ☎ 0834−27−1117 | |
| 3 | 東横イン徳山駅新幹線口 | 周南市千代田町2-7 | |
| | | ☎ 0834−32−1045 | |
| 4 | 東横イン徳山駅北口 | 周南市御幸通二丁目22 | |
| | | ☎ 0834−27−1045 | |

- (2) 宿泊は、洋室シングルまたはツインとします。
- (3) ウルトラゴールドの部申込みチーム及びツイン申込みの多いチームを優先して、懇親会会場のあるホテルサンルート徳山に配宿します。
- (4) 宿泊代金は、参加料の内から主管者で一括して支払いをします。ただし、宿泊 中の個人的利用での費用は宿泊者にてご負担下さい。
- (5) 宿泊日は、11月27日(木)ですが、前日からの利用を希望される場合は申込書に記入してください。この場合の費用は宿泊者で支払いをしてください。
- 21. 参加料 (1) **1名当たり20,000円** (誠に申し訳ございません。諸費用高騰につき、本年度も千円増のご負担をお願いいたします。)

(一泊朝食付き宿泊費、懇親会会費、2日分の昼弁当代、記念品代、運営費)

(2) 参加料は、「確定申込書」提出後にチームでまとめて次の口座に振り込んでください。ただし、振込手数料は参加チームの負担とします。

[振込先]

(金融機関) 山口銀行 富田支店(トンダシテン)

(口座番号) 普通 6153904

(ロ座名) 山口県ソフトバレーボール連盟 山崎治人

- 22. 事 前 申 込 み (1) 参加を予定するチーム代表者または個人参加者が手続きしてください。
 - (2) 手続きをする書類は「事前申込書」で、参加を予定する種目にチーム数及び男 女別参加予定人数を記入して提出してください。
 - (3) 事前申込みの締め切りは、7月31日(木)までの必着でお願いします。
 - (4) 申込先は、確定申込み先と同じ岸本洋子まで提出してください。
- 23. 確 定 申 込 み (1) 「事前申込書」を提出されたチーム代表者または個人が、参加者の確定をもって手続きしてください。
 - (2) 手続きする書類は「確定申込書」で、参加者名及び宿泊・昼食弁当等の必要事項を記入して提出してください。
 - (3) 確定申込みの締め切りは、9月30日(火)までの必着でお願いします。
 - (4) 申込先は、大会事務局の岸本洋子へ提出してください。
 - ① 郵送の場合

T746-0104

山口県周南市米光513-3 岸本洋子気付

山口県ソフトバレーボール連盟 あて

② FAXの場合 0834-67-2613

③ Eメールの場合 <u>kishimoto-@ccsnet.ne.jp</u>

- 24. 参加者変更届 (1) 確定申込み後に参加者に変更が生じた場合は、「変更申込書」に取消し及び追加の参加者を記入し、その都度提出してください。
 - (2) 確定申込み時の参加予定者が不参加となった場合は、代わりの参加者を手配 してください。
- 25. 交 通 案 内 (1) 会場のゼオンアリーナ周南までの交通案内は次の通りです。
 - ① 自家用車の場合は、山陽自動車道「徳山東IC」からすぐに右折し防府方面 に走行し、5分程度で到着します。
 - ② 新幹線の場合は、「徳山駅」で下車し、タクシー利用(1台2,000円程度・チーム負担)で移動してください。
 - ③ 飛行機の場合は、「山口宇部空港」または「岩国錦帯橋空港」到着後、送迎 ワゴンタクシー利用(一人3,500円?・利用者負担)で移動してください。
 - (2) 会場と宿泊ホテルの間の移動はチーム単位で行ってください。
 - ① 自家用車の場合は、ホテル指定の駐車場利用となり、駐車料金(チーム負担)が必要な場合があります。
 - ② 自家用車以外の参加チームは、タクシー利用(1台2,000円程度・チーム 負担)で移動してください。
- 26. そ の 他 (1) 参加者の健康管理については、本人の責任において行ってください。 体調が良くない場合(発熱・咳・院疼痛等)や身近な家族・知人に感染が疑われ る方がいる場合等におきましては、自主的にご辞退等のご検討をお願いいたし ます。
 - (2) 大会期間中の参加者の負傷については、応急手当のみとし主催者は一切の責任を負わないものとします。なお、参加者は各自「健康保険証」を持参してください。(コピー可)
 - (3) 参加者を対象に傷害保険に加入しますが、保険の適用は捻挫・骨折等の突発 的事故により発生した傷害が対象となります。慢性疾患による事故の場合は適 用されませんので自己責任となります。ご留意ください。
 - (4) 参加者は、会場の使用規則を守るとともに、自己の出したゴミ等は持ち帰り処分してください。(忘れ物については相互による確認をお願いします。)
 - (5) お土産店、コーヒーコーナーを設置しますのでご利用ください。
 - (6) <新型コロナウィルス感染防止対策> 感染症法上の位置付け変更に伴い、旧来の「大会運営等のガイドライン2023年 3月17日版」は廃止され、主催者の自主的取り組みに委ねられました。従いま して、競技器具・ボール等の消毒剤は準備は致しますが、マスク着用・手洗い・ うがい等につきましては、引き続き対策を宜しくお願い致します。
 - (7) ◎山口県ソフトバレーボール連盟ホームページについて http://ysvf.starfree.jp/ ご参照ください。

27. 問 合 せ 先

山口県ソフトバレーボール連盟 岸本洋子がお受けします。

(副 橋本和生)

《携帯電話》 080-1943-2186 (090-3378-7446)

《自宅電話》 0834-67-2613 (0836-21-2362)

《自宅FAX》 0834-67-2613

《Eメール》 <u>kishimoto-@ccsnet.ne.jp</u>

(k-hashimoto@agua.ocn.ne.jp)

きの手順表

| 番号 | チームの判断 | 行動基準 | 手続書類 | 期限 | 手続き先 |
|----|------------------|---------------|---------------------------|-------------------|---|
| 1 | 参加することが 決まったら | 参加の 意思表示 | 事前申込書 | 7月31日までに | 岸本洋子へ 《F A X》 0834ー67ー2613 《メール》 kishimoto-@ccsnet.ne.jp |
| 2 | 事務局から チームへ | 参加状況の お知らせ | 参加チーム 名簿の送付 | 事前申し込み締 め切り後 | |
| 3 | 参加選手が 決まったら | 参加者名簿の 提出 | 確定申込書 | 9月30日までに | 岸本洋子へ 《F A X》 0834ー67ー2613 <mark>《メール》 kishimoto-@ccsnet.ne.jp</mark> |
| 4 | 参加料について | 参加料の納入 | 参加料を指定口座へ振込み | 確定申込書提出 後すみやかに | 《銀 行》山口銀行富田支店 《番 号》普通6153904 山口県ソフトバレー 《名 義》ボール連盟山﨑治人 |
| 5 | 事務局から チームへ | 参加確定の お知らせ | 参加チーム名 簿・宿泊ホテル のご案内 | 確定申し込み締 め切り後 | |
| 6 | 参加者に変更が 生じたら | 参加者変更の 提出 | 変更届け | その都度 | 岸本洋子へ 《F A X》 0834ー67ー2613 <mark>《メール》 kishimoto-@ccsnet.ne.jp</mark> |